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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Роль средств массовой ин-

формации (далее СМИ) в сфере этнической проблематики всегда
привлекала внимание как признанных ученых, так и начинающих
исследователей, а сегодня, в эпоху информационного общества,
безусловно, приобретает особую актуальность.

СМИ выступают полноправными участниками общественно-
политических, этнических процессов, которые способны популяри-
зировать традиционно-этнический и современный опыт межкуль-
турного и межэтнического коммуникативного взаимодействия.
СМИ играют существенную роль в формировании и развитии ме-
жэтнических конфликтов.

В условиях интенсификации напряженности межэтнических или,
в широком смысле, межцивилизационных отношений в современ-
ном глобализирующемся мире не только неизмеримо возрастает роль,
но и увеличивается мера социальной и профессиональной ответствен-
ности СМИ как важнейшего инструмента социальной консолидации и
обеспечения стабильности межнационального взаимодействия.

СМИ играют значительную роль в формировании национального
самосознания и являются одним из основных средств познания и
самопознания нации, этнической группы, ее культуры, исторической
судьбы, перспективы развития в процессе этнической идентификации.

Национальное телевещание как один из видов средств массовой
информации предполагает вещание на национальных языках тех
или иных этнических групп, а также отражает и организует этниче-
ский дискурс. Посредством национального телевизионного вещания
могут обостряться межэтнические отношения в силу предвзятого
отражения этнических и этнокультурных процессов, а также из-
лишнего неоправданного акцентирования на этничности и необъек-
тивной оценке этнических групп, подчеркивающих превосходство
одних над другими.

Изучение обозначенной темы – это не только реализация обще-
ственной востребованности сохранения исторической и культурной
памяти народа, но и анализ проблем этнического самосознания и
самоидентификации народов, толерантного взаимодействия наро-
дов, межэтнического диалога, что носит также и прогностическое
значение.
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Любая этническая группа, объединенная схожестью языка, обы-

чаев, мифов, легенд и верований, стремится к самовыражению, что
в большей степени организовывается сегодня через СМИ на родных
языках. Из всех СМИ достижению цели публичного самовыраже-
ния народа больше всего способствует телевидение. Его аудиовизу-
альная природа, во-первых, позволяет слышать родную речь, как в
литературных, так и разговорных формах, во-вторых, телевидение
дает возможность увидеть на экране человека своей национально-
сти, с которым можно наиболее полно идентифицировать себя,
сравнить свои жизненные цели и ориентиры.

Таким образом, актуальность обозначенной проблематики обу-
словливается масштабными ресурсами влияния национального те-
левещания на этнические процессы и этническую идентификацию.

Особую актуальность такое исследование имеет для Республики
Бурятия, в которой межэтнические отношения являются важной
сферой социальных, общественно-политических отношений.

Степень научной разработанности проблемы
На сегодняшний день вопросу изучения воздействия националь-

ного телевещания на этническую идентичность личности в целом
было уделено мало внимания со стороны специалистов как в облас-
ти этнической журналистики, так и в области этносоциологии.

Следует отметить, что в отечественной научной литературе во-
прос о развитии средств массовой информации в этнополитических,
этнокультурных и этноконфессиональных процессах как самостоя-
тельный предмет находит свое отражение в работах ученых по на-
циональной проблематике. Наиболее известные авторы, внесшие
значительный вклад в разработку концептуальных основ нацио-
нальной политики, в развитие этнических СМИ в этнополитических
процессах – Р. Абдулатипов, В.А. Тишков, И.В. Арутюнян, Л.М.
Дробижева, В.М. Межуев, Н.Н. Моисеев, В.П. Торукало1.

1 Абдулатипов Р.Г., Михайлов В.А., Чичановский А.А., Национальная политика
Российской Федерации: от концепции к реализации. – М., 1997; Абдулатипов Р.Г.
Национальный вопрос и государственное устройство России. – М., 2000. – С. 547-
546; Его же. Природа и парадоксы национального «Я». М., 1991; Его же. Человек.
Нация. Общество. М., 1991; Его же. Заговор против нации: национальное и нацио-
налистическое в судьбах народов. СПб., 1992; Его же. Власть и совесть. Политики,
люди и народы в лабиринтах смутного времени. М., 1994; Его же. Парадоксы су-
веренитета. Перспективы человека, нации, государства. М., 1995; Его же. Позыв-
ные разума. М., 1996; Его же. Нация и национализм: добро и зло в национальном
вопросе. М., 1999; Арутюнян Ю.В., Дробижева Л.М. Многообразие культурной

5
Среди зарубежных авторов, анализировавших в своих трудах

проблему идентичности, необходимо выделить французского пси-
холога С. Московичи, предложившего идею организации сознания
индивида по типу идентификационной матрицы2, французского со-
циолога А. Турена, определившего идентичность как «осознанное
самоопределение социального субъекта»3. З. Фрейда, рассматри-
вавшего идентификацию в психоанализе, представленную как ме-
ханизм формирования родового самосознания и эмоциональной
привязанности к другим людям4. Последователя психоаналитиче-
ского направления, выдвинувшего понятие «кризис идентичности»,
Э. Эриксона5.

Среди отечественных авторов, в первую очередь, необходимо
отметить Ю.В. Бромлея6, внесшего существенный вклад в
определение сущности понятия «этническая идентификация». Со-
отношение гражданской и этнической идентичностей рассмотрено в
работах Ю.В. Арутюняна, М.Н. Губогло, А.Г. Здравомыслова7. Г.У.
Солдатова рассматривает межэтническую идентичность, отмечая ее
мифологичность, обращенность в прошлое или миф об общих куль-
туре, происхождении, истории8.

Среди опубликованных работ, в той или иной степени затраги-
вающих проблематику национального телевещания, немного пуб-
ликаций регионального характера. Большинство публикаций по-
добного рода посвящено массовым, информационным процессам и

жизни народов СССР. – М., 1987; Тишков В.А. Очерки истории и политики этнич-
ности в России. – М., 1997; Его же. Концептуальная революция национальной
политики в России // Федерализм. – 1997. № 7; Торукало В.П. Нация: история и
современность. – М., 1996; Ее же. Национально-культурная политика в регионе:
опыт.проблемы, тенденции. – Оренбург, 1995.

2 Социальная психология: сб. ст. / сост. и ред. С.Московичи ; пер. с фр. Т. Смо-
лянская. – СПб.: Питер, 2006. – С.84.

3 Touraine A. Production de la societe.Paris, 1973. P.360.
4 Фрейд З. «Я» и «Оно». – М.: Азбука, 2002.
5 Erikson E. Ethnicity and Nationalism: Anthropological Perspectives. – London:

Pluto Press, 1993. – P. 675-679.
6 Бромлей Ю.В. Очерки теории этноса. – М.: Наука, 1983. – 412 с.
7 Губогло М.Н. Этническая идентичность // Идентификация идентичности: эт-

носоциологические очерки. – М.: Наука, 2003. – С. 195-251; Здравомыслов А.Г.
Этнополитические процессы и динамика национального самосознания россиян //
Социс. – 1996. – № 12. – С. 23-33.

8 Солдатова Г.У. Психология межэтнической напряженности. – М.: Смысл,
1998. – С. 48.
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проблемам функционирования средств массовой информации в об-
щероссийском масштабе.

Роль и значимость СМИ как социально-политического институ-
та, важнейшего канала массовой коммуникации рассмотрены в тру-
дах Г. Алмонда, П.Л. Бергера и Т. Лукмана,Д. Вольтона, Г. Лассу-
эла, У. Липпмана, Н. Лумана, М. Маклюэна, П. Монро, О. Руна,
М. Томпсона9.

А. де Токвиль, наблюдавший становление демократии в Амери-
ке, полагал, что в СМИ есть уникальный потенциал общественной
солидарности10.

П. Бурдье в ряде работ говорит о неравенстве в средствах произ-
водства восприятия и видения мира и рейтинговом менталитете
СМИ. По его мнению, приоритетными направлениями в деятельно-
сти СМИ, благодаря их мультимедийной природе и особенностям
функционирования, в условиях глобализации остаются эффектив-
ное политическое манипулирование, преодолевающее границы су-
веренных государств и направленное на выполнение поставленных
геополитических задач, прежде всего с помощью информационно-
пропагандистских, медийных технологий11.

9 См.: G. Almond The Civic Culture Revisited. 1980. Little, Brown (ed. with Sidney

Verba); Алмонд Г. Политическая наука: история дисциплины // Полис. 1997. № 6. С.
175-183; Бергер П.Л., Лукман Т. Социальное конструирование реальности. – М.,
1995. – С. 112-115; Wolton D. Penser de la communication. – P., 1997; Lasswell D.
Harold Psychopathology and Politics, The University of Chicago Press, Chicago and

[…]

Диссертантом установлено, что наиболее важными факторами
объединения бурят служат происхождение и история (22%), родная
земля, природа, территория (13,9%), язык (13,6%), свойства нацио-
нального характера, особенности поведения (12,7%),религия (12%),
внешность (10,3%). Установлено, что национальное телевещание
способствует сплочению и объединению бурят, так как транслирует
на бурятском языке разные программы, сплачивающие народ
(52,3%) и при просмотре программ телезрители ощущают принад-
лежность своему народу (10,4%).

У телезрителей при этом присутствует высокий процент доверия
национальным телеканалам на родном языке. Национальное теле-
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вещание, в первую очередь, учит созданию крепкого семейного
очага (59,6%) и внушает телезрителю, что для человека важна само-
реализация (47,9%), демонстрирует образ национальных героев,
настраивает телезрителей на служение своему народу и общему
благу (38,4%).

При определении влияния национального телевещания на чувст-
во национального самосознания у молодого поколения 83,2% рес-
пондентов высказались положительно, о том, что никак не влияет,
высказались всего 13,4% респондентов. Национальное телевещание
также способствует повышению уровню кругозора телезрителей
(76,9%). Содержание национальных программ в целом формирует
положительные качества, такие как гуманность (84,5%), любовь к
родному краю (53,4%), уважение к старшему поколению (73,2%),
уважение к другим национальностям (69,2%), гражданственность
(39,4%), честность (38,5%) и справедливость (16,2%).

Больше всего аудиторию привлекает показ интересных сюжетов
о традициях, быте, культуре бурят (73%), аудитории нравится смот-
реть на людей, принадлежащих своей национальности (69%), и, ес-
тественно, слушать родную речь (57%), также большой процент
привлекательности для аудитории наблюдается в рассмотрении
проблем о народе, касающихся самого зрителя (62%).

Во втором параграфе «Жанрово-тематические особенности
телепрограмм, направленные на развитие идентификации бу-
рятского этноса» проанализированы рассматриваемые журнали-
стами темы в национальных телепрограммах и жанровые особенно-
сти программ.

Автором определено, что в тематических передачах сегодня дос-
таточно глубоко рассматриваются межнациональные, этнические
проблемы республики и наибольший процент рассматриваемых тем
в художественно-публицистических программах практически на
всех телеканалах с форматом национального телевещания – темы
культуры и искусства. Отражение национально-культурного разно-
образия налагает на журналистов высокую ответственность и пред-
полагает основательный подход, так как именно данная тематика
приобретает символическое значение, сохраняясь и отражаясь в на-
родной памяти как фактор внутриэтнического сплочения и стано-
вясь при этом элементом идеологий.

Автором рассмотрено влияние жанровой принадлежности теле-
визионного произведения на процесс взаимодействия тележурнали-
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ста с героями материалов как аспекта художественного осмысления
новых средств массовой коммуникации. Все эти телевизионные
жанры используются на телеканалах Бурятии, на которых ведется
национальное телевещание. Все разножанровые программы нацио-
нального телевещания пронизаны максимальным освещением на-
ционального колорита и близки телеаудитории.

Выявлено, что явное преимущество по просмотру аудиторией
занимают новостные программы (37,7%), что и подтверждает наи-
более информационную стратегию развития региональных телека-
налов в последние годы. Однако необходимо отметить и значительный
процент просмотра рейтинговых художественно-публицистических
программ ГТРК «Бурятия» и ТК «Ариг Ус» (30,6%). Художествен-
ное вещание, что традиционно было сильным и необходимым для
национальных республик, продолжает свое возобновление на со-
временном этапе в национальных программах. Основными жанрами
художественной публицистики, в которых чаще всего работают
журналисты национального вещания, являются ток-шоу, зарисовка
и очерк.

В третьем параграфе «Национальное телевещание как средст-
во становления межэтнического согласия в Республике Буря-
тия» рассмотрена национальная политика редакции, толерантное
отношение к другим этническим группам, пропагандирование журна-
листами в современной реальности концепции мультикультурализма.

Журналисты, работающие на телеканалах с форматом нацио-
нального телевещания, герои программ, затрагивающие националь-
ную тематику, играют в этнических процессах немаловажную роль.
Именно они в значительной степени способствуют формированию
представлений людей в области этнических отношений, несут в
массовое сознание идеи гуманизма, справедливости, демократизма
и другие нормы гражданского общества.

Автором установлено, что посредством национального телеве-
щания на межнациональные отношения в республике оказывается
достаточно большое влияние (53,7% респондентов), при этом на-
циональное телевещание прививает чувство уважения к другим на-
циональностям (59%), сближает людей разных национальностей,
транслируя интересные материалы (68%). Установлено, что нацио-
нальное телевещание не рассматривает острые политические во-
просы (57%). Это объясняется тем, что единственный государст-
венный телеканал, зависимый от региональной власти, не позволяет
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ни в информационных, ни в информационно-аналитических про-
граммах острых негативно окрашенных высказываний в адрес по-
литиков, политических органов и ведомств.

Коммерческие телеканалы с форматом национального телевеща-
ния не работают в информационно-аналитических жанрах. На во-
прос о влиянии национального телевещания на социальную ситуа-
цию в республике респонденты ответили, что национальное теле-
вещание старается освещать разные социальные проблемы, однако
не дает способов их решения (69%). Среди тем, рассматриваемых в
программах, проблемы по сохранению бурятского языка указыва-
ются респондентами как наиболее важные и актуальные (67,48%).
Влияние национального телевещания на культурно-ценностную
ситуацию охарактеризовывается мнением большинства респонден-
тов о том, что программы на бурятском языке настраивают на цен-
ности общества, на постижение бурятской культуры (92,1%), зна-
комят с культурой бурят, расширяют кругозор (73,1%), влияют на
нравственные ценности и пропагандируют нравственность во взаи-
моотношениях (58,2%).

В заключении обобщаются результаты выполненного исследо-
вания, формулируются теоретические выводы.
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