ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию

Зандеевой Саяны Кимовны «Национальное телевидение как фактор развития этнической идентификации бурят (на материалах Республики Бурятия)», представленную на соискание ученой степени кандидата социологических наук по специальности 22.00.04 – социальная структура, социальные институты и процессы

Диссертационное исследование Зандеевой С.К. посвящено исследованию особенностей коммуникативного взаимодействия национального телевидения на развитие этнической идентификации бурят.

Процессы развития этнической идентификации являются несомненно одними из наиболее актуальных проблем в современном мире. В 21 веке феномен этничности неизбежно трансформируется под влиянием процессов модернизации. Предполагается, что модернизационные процессы ведут к нивелированию культурных и иных различий путем вовлечения этносов в единую взаимосвязанную систему политических и социально-экономических отношений. В то же время современный мир демонстрирует тот факт, что этничность характеризуется устойчивостью, и по-прежнему определяет поступки и поведение людей. В этих условиях анализ процессов этнической идентификации приобретает особую значимость для исследователей.

Выбранная тема является междисциплинарной и находится на пересечении нескольких направлений в исследованиях в области массовой коммуникации, современного телевидения и этнической идентичности. Диссертационное исследование опирается на подробный анализ предшествующих исследований различных авторов. Автор отмечает, что сегодня «Среди опубликованных работ, в той или иной степени затрагивающих проблематику национального телевидения, немного

публикаций регионального характера» (с.5). Проблемы этничности в целом и этнической идентичности в частности исследовались многими зарубежными и российскими учеными. При этом необходимо отметить, что все эти работы характеризуются разнообразием теоретических концепций, методологических подходов и логических построений. Зандеевой С.К. рассмотрены и анализируются теоретические положения других авторов по проблемам национальной политики, этнической идентичности, этнических СМИ, телевизионной коммуникации и др.

Основой методологии и методики данного исследования являются общенаучные методы анализа, синтеза, обобщения; коммуникативный и социологический подходы к изучаемой проблеме национального телевидения. Междисциплинарный комплексный подход обеспечивает системность проведенного исследования и повышает практическую значимость его основных выводов.

Общей целью исследования является выявление особенностей коммуникативного взаимодействия национального телевидения и телевизионной аудитории по развитию этнической идентификации бурят. Эта цель конкретизируется и реализуется в шести конкретных задачах.

Новизна основных полученных диссертантом результатов заключается в определении специфики регионального национального телевидения как социального института. Зандеева С.К. определила основные коммуникативные особенности взаимодействия национального телевидения с телевизионной аудиторией в контексте этнических процессов, выявила коммуникативные особенности взаимодействия национального телевидения как средства становления межэтнического согласия в Республике Бурятия.

По нашему мнению, названные проблемы достаточно полно раскрыты и обоснованы в диссертации, а полученные результаты и выводы сформулированы в виде защищаемых положений.

На защиту диссертант выносит пять обоснованных положений. Зандеева С.К. определяет национальное телевидение, как вид регионального

СМИ, имеющий формат вещания на языке коренных народов российских национальных субъектов. Этническая идентификация- это процесс поиска индивидом или группой этноотличительных признаков самоопределения. При этом национальное телевидение как один из видов региональных СМИ обладает наибольшим потенциалом в формировании общей идентичности этноса.

В положениях автор отмечает, что национальное телевидение характеризуется богатым жанровым разнообразием, способствует формированию межэтнического согласия и толерантности.

Диссертация имеет теоретическую и практическую значимость. Теоретическая значимость работы заключается в том, что автор анализирует содержание таких категорий, как СМИ, национальное телевидение, этническая идентификация. Полученные результаты могут использоваться при исследованиях этнических процессов в различных российских регионах. Материалы диссертации могут быть использованы при составлении лекционных курсов и учебных пособий по этносоциологии, журналистике и др.

Практическая значимость исследования заключается в том, что выводы диссертационного исследования можно использовать при формировании и корректировке различных аспектов национальной политики на региональном уровне.

Данная диссертация содержит две главы, ее структурное построение логично и не вызывает возражений. В первой главе «Теоретико-методологические основы исследования национального телевидения в развитии этнической идентификации», раскрываются основные подходы при исследовании национального телевидения как фактора развития этнической идентификации.

В первой главе Зандеева С.К. отмечает, что «Этнические СМИ уже давно выступают важным инструментарием распространения этнических ценностей, взглядов, идей»(с.33). Национальное телевидение- это

региональные СМИ или телеканалы, имеющие формат вещания на языке коренных народов России. Автор утверждает, что «отличительной особенностью национального телевидения является двуязычие (билингвизм)»(с.35). Автор рассматривает основные научные подходы в изучении этничности. В данной диссертационной работе осуществлена попытка формирования «особой модели» как определенный результат синтеза примордиалистских и конструктивистских взглядов в области этничности (с.66). Зандеева С.К. рассматривает целевую аудиторию национального телевидения, обосновывает используемые методы исследования, анализирует его основные понятия (с.76).

Во второй главе «Особенности коммуникативного взаимодействия национального телевидения и телевизионной аудитории в контексте этнических процессов» на основе теоретического и эмпирического анализа рассматриваются основные факторы и особенности развития национального телевидения.

Зандеева С.К. отмечает, что национальное телевидение способствует сплочению и объединению бурят, при этом процент доверия телезрителей национальным телеканалам на родном языке очень высок. (с.98). В целом национальные программы формируют позитивные этнические ценности и чувство гордости за свою нацию (с.107). Диссертационное исследование выявило, что в национальном телевидении Бурятии представлены все основные телевизионные жанры, в которых как правило обязательно присутствует национальный колорит (с.131).

Автор выделяет основные направления влияния национального телевидения на процессы развития межэтнического согласия в Республике Бурятия.(с.152).

В заключении диссертационного исследования подводятся основные итоги.

В качестве замечаний и предложений для дальнейшей работы по исследуемой проблеме можно отметить следующее:

1. Существует определенное противоречие между определением национального телевидения как вещания на языке коренных народов российских национальных субъектов (с. 35), и дальнейшей интерпретацией этого понятия. В частности, автор говорит, что «отличительной особенностью национального телевидения является двуязычие (билингвизм), имеющее существенное значение в телевизионной массовой коммуникации» (там же). Так что именно автор понимает под национальным телевидением – вещание только на бурятском языке, или на бурятском, русском и эвенкийском, о чем упоминается на с. 37 диссертации ?

2. На наш взгляд, в работе полностью не раскрыта разработанная автором «особая модель», «этносоциальный конструкт» из наиболее важных аспектов примордиализма и конструктивизма (с. 66).

3. При интерпретации результатов социологического исследования во второй главе автор, в большинстве случаев, рассматривает результаты «одномерного» распределения показателей, что не позволяет ему в полной мере рассмотреть корреляцию основных факторов, влияющих на коммуникативное взаимодействие национального телевидения и телевизионной аудитории.

4. Как правило, все современные исследователи, анализирующие СМИ, различные аспекты коммуникативных процессов, опираются в своих работах на такое базовое понятие, как «дискурс». В данном исследовании анализ дискурсивных практик не проводится, что ограничивает возможности автора при анализе результатов исследования.

Все высказанные замечания не умаляют приведенных в отзыве достоинств диссертационной работы Зандеевой С.К. и объясняются сложностью исследуемой диссертантом проблемы.

Автореферат в достаточной мере отражает содержание проведенного исследования, в приведенном перечне опубликованных работ нашли отражение основные существенные положения диссертационной работы. По теме диссертации опубликовано 15 статей, из них 3 - в рецензируемых журналах, что свидетельствует о должной апробации выводов диссертационного исследования.

На наш взгляд, диссертация Зандеевой Саяны Кимовны «*Национальное телевидение как фактор развития этнической идентификации бурят (на материалах Республики Бурятия)*», представленная на соискание ученой степени кандидата социологических наук по специальности 22.00.04 – социальная структура, социальные институты и процессы, соответствует нормативным требованиям п.9 и п.10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (в редакции постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013г.№ 842), а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата социологических наук.

Официальный оппонент:

доктор социологических наук, доцент,
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
профессионального образования
«Восточно-Сибирская государственная
академия культуры и искусств»,
проректор по научной работе
670031, г.Улан-Удэ, ул.Терешковой, 1
Каб. 215, тел. (3012) 232983
e-mail: nauka_vsgaki@mail.ru

11.06.2014 г.

[Handwritten signature]

Д.Л. Хилханов